

nr 3  
marzec 2019 r.

Więcej informacji  
o tematyce ekologicznej  
na [www.chorzowianin.pl](http://www.chorzowianin.pl)  
w dziale „EkoChorzów”

# EKOCHORZÓW

## Unijne pieniądze dla śląskich samorządów

Komitet Sterujący „Program dla Śląska” przy Wojewodzie Śląskim rozszerzył katalog beneficjentów Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 o jednostki samorządu terytorialnego. To oznacza, że także samorządy, nie tylko wspólnoty mieszkaniowe, będą mogły ubiegać się o środki z UE na działania związane z walką z zanieczyszczonym powietrzem.

Wszystko zaczęło się od uchwały Komitetu Sterującego PdŚ z lipca zeszłego roku w sprawie podjęcia działań na rzecz zwiększenia efektywności wydatkowania środków w ramach poddziałania 1.7.1. „Wspieranie efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych w województwie śląskim”. – To nam daje możliwość na znacznie sprawniejsze wykorzystanie środków, a przede wszystkim na wymianę źródeł ciepła i termomodernizację komunalnych budynków wielorodzinnych. Takich budowli zaś jest przecież tysiące, niestety często bardzo zaniedbanych. Samorządy nie są zwykle w stanie samodzielnie ich wyremontować. Teraz jest na to szansa i bardzo cieszą się z tego, iż stało się tak dzięki pra-

com nad „Programem dla Śląska” – mówi wojewoda śląski Jarosław Wieczorek. Uchwała trafiła do Podkomitetu Sterującego PdŚ, a stamtąd aż do Komisji Europejskiej, bowiem trzeba było zmienić warunki POiŚ. Ostatecznie, po kilku miesiącach, zakończyła się sukcesem. Do tej pory bowiem o pomoc mogły starać się w tym Programie jedynie spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, czy też porozumienia wspólnot mieszkaniowych z województwa śląskiego. Nabór projektów związanych z likwidacją niskiej emisji rusza już w marcu. Trwa jeszcze ustalanie dokładnych kryteriów, na mocy których jednostki samorządu terytorialnego będą mogły starać się o wsparcie finansowe.

Na co dokładnie gminy mają szansę otrzymać środki? – Na tzw. głęboką termomodernizację kamienic czy bloków do nich należących. A chodzi o ocieplenie budynku, wymianę okien, drzwi zewnętrznych, wymianę źródeł ciepła, czy modernizację instalacji ogrzewania. Będzie to więc jeden z kolejnych, które oferujemy, sposobów na walkę z niską emisją – wylicza wojewoda Jarosław Wieczorek. Szczegóły dotyczące samego Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 znajdują się na stronie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach, który wdraża poddziałania POiŚ.

Źródło: [www.katowice.uw.gov.pl](http://www.katowice.uw.gov.pl)

### To my tworzymy atmosferę



#### Ogrzewaj mądrze

Zainwestuj w nowoczesny kocioł i opał wysokiej jakości lub podłącz się do sieci ciepłowniczej.



#### Dbaj o okoliczną zielen

Drzewa i krzewy produkują tlen i pochłaniają część zanieczyszczeń.



#### Dawaj dobry przykład

Edukuj najmłodszych – pozytywne nawyki u dzieci zaowocują czystszy powietrzem w przyszłości.

Rozmawiaj na temat ochrony powietrza z rodziną i przyjaciółmi.



#### Reaguj na zachowania sąsiadów

Osoby, które palą odpady, szkodzą również Tobie.



#### Ogranicz jazdę samochodem

Dbaj o jego stan techniczny.



#### Wybieraj mądrze

Postaw na odpowiednią termoizolację oraz redukcję straty ciepła.

## Większe dopłaty na wymianę źródeł ogrzewania

O 500 zł wzrosła kwota dofinansowania na wymianę kotłów czy przyłączenie do sieci ciepłowniczej. Teraz można się starać o 3000 złotych takiej pomocy.

- Bardzo się cieszę, że radni poparli naszą propozycję, aby zwiększyć dofinansowanie. Wcześniej wynosiło ono 2500 złotych. Taką kwotę można wykorzystać na różne cele: przyłączenia do sieci ciepłowniczej, zakupu kotłów, wymiany kaloryferów – zauważa Marcin Michalik, zastępca prezydenta miasta. Działania edukacyjne, a także program dofinansowań do zmiany sposobu ogrzewania są krokami ku lepszymu powietrzu. Zwarta zabudowa konurbacji górnośląskiej, a także stosunkowo mała liczba przyłączy kamienic do sieci powoduje, że normy jakości powietrza w województwie śląskim są często przekraczane nawet o kilkaset procent. W Chorzowie informacje



o aktualnym stanie powietrza są wyświetlane na Urzędzie Miasta od strony ul. Jagiellońskiej. Wszystkich zainteresowanych skontaktowaniem z dofinansowaniem prosimy o kontakt z Wydziałem Usług Komunalnych i Ekologii nr tel. 32 416 54 11, Urząd Miasta ul. Rynek 1, pokój 411.



## Kolejny etap walki o poprawę jakości powietrza

Programy Energia Plus z budżetem 4 miliardów złotych oraz Ciepłownictwo powiatowe z budżetem 500 milionów złotych to dwie nowe propozycje Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na walkę ze smogiem. Pierwszy nabór wniosków o dotacje i pożyczki na projekty z zakresu poprawy jakości powietrza ruszy już 1 marca i potrwa do 20 grudnia 2019 r.

- Nasza nowa oferta stanowi kontynuację kompleksowego wsparcia oferowanego przez Narodowy Fundusz dla przemysłu, ale także otwarcie się na potrzeby „Polski powiatowej” i dostarczenie finansowania do sektora lokalnych spółek ciepłowniczych, które przez lata były zapomniane, a posiadają wielki potencjał wsparcia w zakresie poprawy jakości powietrza i olbrzymie potrzeby inwestycyjne – mówi wiceprezes NFOŚiGW, Artur Michalski. Oba programy skupiają się na wsparciu dla przedsięwzięć z zakresu: ograniczenia lub uniknięcia szkodliwych emisji do

atmosfery (zarówno związanych ze źródłami spalania paliw jak i pozostałej działalności przemysłowej), zmniejszenia zużycia surowców pierwotnych, przedsięwzięć mających na celu poprawę efektywności energetycznej, nowych źródeł ciepła i energii elektrycznej, modernizacji/rozbudowy sieci ciepłowniczych oraz energetycznego wykorzystania zasobów geotermalnych. Beneficjentami programu priorytetowego NFOŚiGW Energia Plus mogą być przedsiębiorcy, dla których przewidziano: pożyczki preferencyjne (w szczególnych przypadkach z możliwością umorzenia) oraz pożyczki na zasadach rynkowych, a także

dotacje, ale tylko dla technologii ORC. Całkowity budżet tego instrumentu finansowego to 4 mld zł. To program, który odpowiada zidentyfikowanym potrzebom rynkowym polskiego przemysłu, wynikającym z przepisów prawa, zaostrzających się norm emisyjnych oraz ogólnych potrzeb związanych z rozwojem działalności biznesowej z poszanowaniem zasad zrównoważonego rozwoju. Z kolei program priorytetowy Ciepłownictwo powiatowe ma charakter pilotażowy i kierowany jest do przedsiębiorców produkujących energię cieplną na cele komunalno-bytowe, których większością jest

udziałowcem jest jednostka samorządu terytorialnego (min. 70%). Całkowity budżet programu to 500 mln zł, z czego 350 mln zł przeznaczone jest na zwrotne formy finansowania, a 150 mln zł na wsparcie bezzwrotne. Program ten stanowi kompleksowy instrument wsparcia odpowiadający zidentyfikowanym potrzebom związanym z ograniczeniem negatywnego wpływu na środowisko prowadzonej działalności oraz dostosowywania do zaostrzających się norm emisyjnych polskiego sektora ciepłownictwa na szczeblu powiatowym.

Źródło: [www.nfosigw.gov.pl](http://www.nfosigw.gov.pl)

Treści zawarte w publikacji nie stanowią oficjalnego stanowiska organów Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach



DOFINANSOWANO ZE ŚRODKÓW WOJEWÓDZKIEGO FUNDUSZU  
OCHRONY ŚRODOWISKA I GOSPODARKI WODNEJ W KATOWICACH